
 
 

1 
 © Asociacija „Jaunimo Debatai“, 2024. Visos teisės saugomos. 

info@jaunimodebatai.eu 

DEBATŲ KONKURSAS ANGLŲ K. 

AKTYVUS PILIETIŠKUMAS „STIPRINAME EUROPOS VERTYBES“ 

 

DEBATŲ EIGA 

- Vieną komandą sudaro 4 nariai. 

- Debatuose vienu metu dalyvauja 2 komandos atstovaudamos skirtingoms pozicijoms, susijusiomis su 

debatų tema. 

- Tema formuluojama klausimu arba teiginiu, kuriam arba pritariama (komanda UŽ), arba nepritariama 

(komanda PRIEŠ). 

- Komanda sužino, ar debatų temai turės pritarti (pozicija UŽ), ar nepritarti  (pozicija PRIEŠ), iki debatų 

pradžios burtų keliu. 

- Komandoms sužinojus atstovaujamas pozicijas UŽ arba PRIEŠ, joms skiriama 15 minučių pasiruošti. 

Pasiruošimo metu komandos gali naudotis visomis turimomis elektroninėmis priemonėmis bei 

spausdinta ir rašytine medžiaga. 

- Pasibaigus pasiruošimo laikui komandos kviečiamos debatuoti. Debatų metu komandos gali naudotis 

bet kokia turima atspausdinta arba rašytine medžiaga, tačiau naudojimasis elektroniniais įrenginiais 

(telefonais, kompiuteriais, išmaniais laikrodžiais ir pan.) griežtai draudžiamas. Debatai vyksta laikantis 

toliau aprašytos struktūros ir nurodytų laiko limitų.  

- Debatus stebi ir vertina teisėjų komisija, kuri pasibaigus debatams paskelbia laimėjusią komandą ir 

suteikia atgalinį ryšį. Debatus taip pat stebi laiko matuotojas, kuri(-is) teikia garsinius signalus  

pasibaigus arba komandos narei(-iui) viršijus kalbėjimui skirtą laiką. 

DEBATŲ STRUKTŪRA 

Debatų struktūra yra sudaryta iš kelių pagrindinių dalių: įžanginių kalbų (1), antrųjų kalbų (2), klausimų etapo 

(3) ir baigiamųjų kalbų (4). Komandos nariai iš anskto pasiskirsto, kas atstovauja komandai kiekvienoje dalyje. 

Atitinkamai kiekvienas debatų dalyvis užima vieną iš pozicijų: UŽ-1, PRIEŠ-1, UŽ-2, PRIEŠ-2, UŽ-3, PRIEŠ-3, 

UŽ-4, PRIEŠ-4. 

Įžanginė kalba:  

Šios dalies metu UŽ-1 ir PRIEŠ-1 turi po 2 minutes kalbai pasakyti. Pradeda UŽ-1. 

UŽ-1 yra atsakinga(-as) už: 

 debatų temos apibrėžimų pateikimą, 

 komandos paruoštų argumentų išdėstymą (pristatymą) eilės tvarka, 

 paaiškinimą, kurie komandos nariai pristatys kuriuos iš paminėtų argumentų, 

 savo pasiruoštų argumentų detalų pristatymą. 

PRIEŠ-1 yra atsakinga(-as) už: 

 anksčiau pateiktų apibrėžimų užginčyjimą ir naujų apibrėžimų pateikima (bet tik tuo atveju, jei PRIEŠ 

komanda mano, kad apibrėžimai yra neteisingi), 

 komandos paruoštų argumentų išdėstymą (pristatymą) eilės tvarka, 

 paaiškinimą, kurie komandos nariai pristatys kuriuos iš paminėtų argumentų, 

mailto:info@jaunimodebatai.eu


 
 

2 
 © Asociacija „Jaunimo Debatai“, 2024. Visos teisės saugomos. 

info@jaunimodebatai.eu 

 atsakymą į arba paneigimą UŽ-1 detaliai pristatytų argumentų, 

 savo pasiruoštų argumentų detalų pristatymą. 

Antroji kalba: 

Šios dalies metu UŽ-2 ir PRIEŠ-2 turi po 2 minutes tęsti komandos argumentų pristatymą. Kalbėti pradėta UŽ-

2 iš karto pasibaigus PRIEŠ-1 kalbai. 

Tiek UŽ-2 tiek PRIEŠ-2 šioje dalyje yra atsakingi už: 

 savo apteiktų apibrėžimų gynimą (jei reikia), 

 savo komandos pateiktos argumentacijos tąsą (tai apima ir savo komandos ankstesnio kalbėtojo 

argumentų gynimą nuo kitos komandos pateiktų argumentų), 

 kitos komandos pateiktų argumentų paneigimą, 

 savo pasiruoštų ir anksčiau debatuose nepaminėtų argumentų detalų pristatymą. 

Klausimų ir atsakymų dalis: 

Šioje dalyje abi komandos  turi 1 minutę klausimams kitai komandai suformuluoti. 

 Šią dalį pradeda PRIEŠ-3, kuri(-is) turi 1 minutę klausimams užduoti. 

 Tuomet UŽ-3 turi 1 minutę atsakyti į PRIEŠ-3 pateiktus klausimus bei dar 1 minutę UŽ komandos 

suformuluotiems kontrklausimams užduoti. 

 Tuomet PRIEŠ 3 turi dar 1 minutę atsakyti į UŽ komandos kontrklausimus. 

Baigiamoji kalba: 

Šios dalies metu UŽ-4 ir PRIEŠ-4 turi po 2 minutes apibendrinti komandos pozicijas ir pagrįsti, kodėl jų 

komanda turėtų būti laikoma laimėtoja 

Tiek UŽ-4, tiek PRIEŠ-4 yra atsakingi už: 

 trumpą debatų ir abiejų komandų pateiktų argumentų apibendrinimą 

 paaiškinimą, kokie buvo didžiausi komandų nesutarimai, 

 savo komandos stipriausių argumentų išskyrimą, 

 paaiškinimą, kodėl komanda turėtų būti laikoma šių debatų laimėtoja. 

LAIKO MATAVIMAS 

Kiekvieno dalyvio kalbėjimo laiką stebi laiko matuotojas. Laiko matuotojas gali būti teisėjų komisijos narys 

arba kitas nedebatuojantis asmuos Likus 15 sekundžių iki dalyvio laiko pabaigos, kalbančiam dalyviui 

duodamas aiškus signalas dėl likusio laiko pasakant žodžiu, kad liko 15 sekundžių. Pasibaigus kalbėjimo 

laikui, laiko matuotojas žodžiu pasako, kad laikas baigėsi. Dalyviams ir organizatoriams sutarus žodiniai 

komentarai gali būti pakeisti garsiniais signalais. 

PASTABOS 

Šis debatų formatas yra paruoštas adaptuojant oficialų World Schools Debating Championship (WDSC) 

debatų formato taisykles atsižvelgus į debatų konkurso poreikius. Šiame aprašyme nurodyti kalbėjimo laikai, 

pozicijų aprašymai bei klabėjimo tvarka turi pirmenybę prieš bet kokius kitus viešais prieinamus formato 

aprašymus. Kilus klausimas dėl debatų formato patartina kreiptis tiesiogiai į konkurso organizatorius. 

mailto:info@jaunimodebatai.eu

